qui de tali communi usu loquendi testantur, non loquuntur de particulari unius, vel alterius loci, quo casu procedit Alex. Paris de Puteo, Decius & Ioann. Duran. sed loquuntur de communi usu loquendi generali, & sic uniformi quocunque loco, quod naturales dicantur nati ex soluto & soluta, licet non retenta in se mate concubinæ, merito sufficere debet illorū
 94 testatio ꝑ cum talis communis usus loquendi veluti notorius non egeat probatione, secundum Bar. in l. filiusfamil. §. ueterani. ff. de proc. & in l. si fugitiui col. 1. C. de ser. fug. Crau. cōf. 137. n. 5. ꝑ Rursus quod dicit Doctores, vide licet Alex. in dicta l. post dotem. & sequaces alibi, non esse credendum Doctōri attestanti consuetudinem extare, procedit in consuetudine de qua non ita potest haberi certitudo, sicut de statuto, & id genus, ut declarat Emilian. cōf. 117. nu. 6. At si proponitur, hunc esse communem usum loquendi generalem ubique, facilis est eius certitudo, merito standum est assertio
 96 ni Doctōrum de illo. ꝑ Postremò nec aliud scitu dignum prætereo, quod iste communis usus loquendi dicitur interpretatiuus: quia doctores interpretantur, quod natus ex soluto & soluta licet non retenta in domo uxorio affectu dicatur naturalis, secundum uulgarem usum loquendi, qui omnē Ballardum naturalem appellat, non autem legaliter dicatur naturalis, neque secundum iuris ciuilibus subtilitatem, merito de isto cōmuni usu loquendi interpretatiuo sicut de consuetudine interpretatiua bene credendum est attestatiōni doctōrum, ut est doctrina Cardinalis in c. plerunque. 2. q. 7. quem sequitur Neuiza. cōf. 4. nu. 3. quia ad Doctores pertinet interpretatio, & eis datum est iura interpretari. Remanet igitur ex prædictis, hanc illustrem D. Blancam dici naturalem & capaceam relictōrum bonorum sibi.
 97 ꝑ Non obstat insuper, quod Ill. Do. Blanca probare debeat prædicta requisita, aliàs præsumi debeat spuria & incapax, ut uoluerunt Natta, Bertrād. & alii supra citati: melius enim sensit Craue. in dicto cōf. 166. motus bona ratione: quia actor fundans intentionem suam super spurietate, ut quod reus natus fuerit ex coitu damnato, probare tenetur ipsam spurietatē & coitum damnatum: quia in dubio non præsumitur quis spurius, nisi probetur, sed naturalis, ut euitetur suspicio delicti, quod quis coitum
 98 dānatū cōmiserit. l. merito. ff. pro soc. ꝑ adducit in terminis Crauet. Bald. cōf. 448. Quæritur in primis, an ualeat testamētum. nu. 4. uol. 2. ubi quærit, pone quod est dubium, utrum quis sit naturalis uel spurius, quia aliqui dicunt quod mater habebat alium virum, alii dicunt contrarium, utrum iste possit hæres institui, de cuius statu est incertum? Et respondet Bal. ꝑ sic quia præsumitur capax, & ubi lex præsumit, vel
 99 diffinit, ibi nulla est incertitudo. ꝑ ita Baldus eleganter ibi, cuius auctoritas parua nō est in

causis decidendis, ut inquit Castrenf. cōf. 152. col. fi. vol. 2. Immo uerò maxima, ut scribit Rui. cōf. 3. n. 17. uol. 2. quæ transcendit omnē uiuētē, ut idē Rui. concedit cōf. 58. nu. 15. uol. 3. nisi tamen sine lege loquatur, ut per eum, quod in casu nostro dici non potest, ubi se fundat in præsumptione legis merito ff. pro soc.
 100 ꝑ Nec obstat, quod inquit Natta. nu. 10. Baldum loqui de probatione dubia propter contrarietatem testium. At quādo probatur, quod quis sit natus ex soluto & soluta, uel admittitur ut in casu, probatio nō est ambigua, quin inferat ad spurietatem non ad cōcubinatum, non non probatis his, quæ ad cōcubinatum requiruntur. Quoniam talis responsio procedit considerato mero rigore iuris ciuilibus, & remoto communi usu loquendi & æquitate canonica, aliàs secus, ut in casu nostro, in quo decisio Baldi procedit a fortiori. Nam si in casu dubio fit illa benignior interpretatio, multo magis in nostro fieri debet, ubi communis usus loquendi & æquitas Canonica rem magis adiuuat ad fauorem Illustris Do. Blancæ. ꝑ & licet etiam Natta moueatur ex notatis per Butrium, Ioannem Andream, Abbatem, & alios in c. peruenit, qui fil. sint legi. Alberi. in l. si uicinis. C. de nupt. & Ang. in l. liberorum. in prin. ff. de his qui not. infam. ubi dicunt, quod conuentus ad relaxanda bona patris, si dicat, se legitimum & institutum, legitimitas autem negetur, probare debet se legitimum. Quare pari modo arguit Natta, si conuentus præterit se institutum potuisse tanquam naturalem non extante legitima sobole, probare debet se natū ex cōcubina in domo retenta uxorio affectu, nec sufficit probare quod natus sit ex soluto & soluta
 102 ꝑ Tamen errore labitur Natta ex ualde diuersis arguens, quod non admittitur, neque licet l. Papi. exuli. ff. de minor. Nam notata per Io. Andre. & sequaces procedunt, ubi erat quæstio de legitimitate uel non, an quis diceretur esse
 103 legitimus ꝑ Nam cum legitimatio pendeat à matrimonio, & matrimonium non præsumatur ex cohabitatione de iure Canonico: quia fornicarii sepe se uocant coniuges, ut eorum regant delictum, ut tradit Innoc. in c. ex parte. de resti. spol. & Alberic. in dicta l. si uicinis. & ex alia ratione, quam ponit Alciat. in dicta 5. præsum. col. 2. fit ut quis legitimus non præsumatur. At nos extra dictum casum uersamur, quia supponitur hanc filiam non esse legitimā ex matrimonio, dubitaturque nunquid spuria, uel naturalis dicatur largo modo secundum communem usum loquendi, & æquitatem canonicam potius quam spuria secundum iuris rigorem, & hoc casu mitior fieri debet interpretatio, quod naturalis præsumatur, & per consequens ꝑ sit capax relictōrum sibi factorum.
 104 ꝑ Et in quantum postremò dicebam, non esse standum patris assertioni de naturalitate filia, secundum Alciatum respon. 58. propter præ-

presumptionem, cum naturalitas præsumatur non autem spurietas, secundum Bal. & Craue.
 105 de quibus supra. ꝑ & licet in concubinato peccatum uideatur esse maius propter actum successuum, tamen alio respectu minus uidetur cum filius naturalis inde genitus plerunque det causam sequenti matrimonio; quia pater concubinam ex qua natus est in uxorem plerunque ducit. l. cum quis. l. nuper. C. de natural. lib. & §. si. in aut. quib. mod. natur. effi. leg. cum similibus per Tiraquellum in tract. primigeniorum. 34. q. nu. 47. quod in spuris non contingit, quorum parentes in matrimonio cōiungi non possunt, uel quia sunt alteri matrimonio deuincti, uel simul affines, uel obstat religionis impedimentum.
 106 ꝑ Non obstat & aliud requisitum, quod potuerit esse legitimum matrimonium inter solutum & solutam, quod non uidetur esse potuisse inter Illustrerem Do. Guorem ualde nobilem & illam mulierem uilem & ignobilē; ac prorsus inæqualem, ut Angelus & multi sequaces dixerunt in alio casu supra relati, nam in terminis nostris, qui uersantur in cōstituendo filium naturalem tantum, Speculator in dicto §. 1. de success. ab intesta. non considerauit, quod potuerit esse matrimonium inter virum et mulierem respectu æqualitatis, nec quod illa mulier esset digna illo viro, secumque matrimonio copulari mereretur, probatur ꝑ Nam cum serua matrimonium legitimum contrahi potest c. proposuit. & c. si. de coniug. seruo. sicut & cū meretrice c. inter opera, de spons. c. integritas §. fina. 32. q. 1. & tamen apparet, tales mulieres esse uilissimas plerunque respectu uirorum qui se cum illis cōmiserunt, idque firmat Nicol. de Vbal. in tract. de success. ab intesta. nu. 62. Bal. in l. eam quam. col. 2. uerf. deinde C. de fideic. Iason cōf. 234. vol. 2. Cast. pulchre cōf. 85. col. 2. in anti. Didacus Couaru. in 4. decretal. cap. 8. §. 2. nume. 9. Siluanus cōf. 3. nu. 41. Senatus Pedemontanus decis. 154. qui fatentur omnes matrimonium posse contrahi, & contractum ualere cum muliere uilissima & admodum viro inæquali.
 108 ꝑ Sed cōsiderauit Speculator, ꝑ potuerit esse matrimonium: quia nō fuerint acedentes inuicē nec descēdentes, collaterales, uel affines: inter n. tales matrimonium legitimū nō cōtrahitur, sed dicitur incestus & nepharia nuptiæ. ut habetur in aut. de incest. & nephar. nup. & ibi Glossa in uer. sancimus. ad quem locum se remittit
 109 Specul. ꝑ uide secundum legem quam citat est intelligendum, iuxta doctrinam Bartoli in l. non solum. §. liberationis. ff. de lib. ieg. Roma. cōf. 102. Dec. cōf. 79. circa prin. Do. meus Riminaldi cōf. 24. nu. 13. cōf. 163. nu. 13. & cōf. 132. nu. 16. Cephal. cōf. 179. nu. 13. cum similibus. talique casu filii dicuntur spurii. sed quādo cessat huiusmodi sanguinis coniunctio, & quod uterque sit laicus & solutus, tunc filii di-

cuntur naturales, licet essent inæquales inter se: quoniam potuisset indubitātē inter eos esse matrimonium. ꝑ Angelus uerò & sequaces in contrarium citati, qui considerant, quod potuerit esse matrimonium inter uirum & mulierem, cum honestate locuti sunt, quod ad inducendum effectum legitimationis filii ex eis antea nati persequens matrimonium, nam negant esse locum dicto casu legitimationi prædictæ, prout etiam uoluit Bal. in l. eam quam. C. de fideicommissi. quem pro mirabili dicto refert & sequitur Cardinal. Albanus in suis lucubrationibus ad Bar. in l. in concubinato. ff. de concubi. ꝑ vel quod pater eum simpliciter filium in testamento nominauerit, quo casu solet induci legitimitas, ut est tex. in authentico ut lice. matr. & aui. §. hoc autem & illud. & in authentica item si quis. C. de natural. lib. ubi Bal. dicit hoc esse mirabile, & notat Glo. magna in §. fin. insti. de liberti. sicut & Angel. in §. si. in auth. quib. modis nat. effi. sui. unde Veronenfis caut. 251. monet filium naturalem esse cautum ut si potest, procuret, quod pater appeller ipsū simpliciter filium suum in testamento: quia efficietur legitimus parique modo subdit, si pater non potest habere copiam Imperatoris vel Comitum Palatini, uel non uult aliquid expendere pro legitimatione, potest nominando filium suum simpliciter (qui naturalis erat) eo modo legitimare ꝑ quod aliàs obseruari uidit Veronæ per quendam Berterum Placentinum notarium ualde peritum, dum scriberet testamentum vnus, qui habebat filium naturalem tantum. Nam talis conclusio signanter procedit, quando mater talis filii fuerit digna matrimonio habito respectu ad conditionem amasi sui patris dicti filii naturalis, si uerò non erat digna non legitimatur filius per illā simplicem nominationem filii sicut nec per subsequens matrimonium, secundum Bart. in dicto cōf. 120. quod etiam uoluit Ang. in §. 1. in auth. quib. mod. natu. effi. le
 113 gi. & in dicta auten. item si quis. ꝑ ubi dicit, ꝑ tunc legitimantur filii per nominationem, quando non erat turpe patri illam concubinā in uxorem capere, ponēs exemplum: quia concubina erat uilissima, amasius autem erat magnus nobilis & diues. non enim erat uerisimile, uoluisse illum facere, quod honeste non poterat. l. filius. ff. de conditio. institut. & cum prædictis et latius residet Veron. loco citato. At nos de his legitimationi. nō tractamus, sed an Ill. Do. Blanca naturalis dici possit, posito ꝑ inter eius patrem & matrem non potuisset honeste matrimonium contrahi propter eorum inæqualitatem, quo respectu tantum dicitur quod sic, nec aliquem Doctorem id abnegare & cum naturalis sit succedere potest ex testamento patri suo, ut supra demonstraui, dato quod etiam legitimitas non esset.

Quia tamen legitimitas reperitur & a Comitibus

tibus Palatinis, & à Superiore, ne frustra videatur hæc impetrasse. Dico primum non obstare quo dicebam tales legitimaciones emanasse contra mentem testatoris, qui dedit filia licentiam se legitimari facienti, casu quo fieret monialis, vnde si nollet monachari videtur ei prohibuisse impetrationem legitimacionis. Nam falsitas huius fundamenti conuincitur ex sequentibus uerbis testamenti: postquam enim eam instituit, si fieret monacha, eique dedit licentiam petendi se legitimari, subiunxit. Et si noluerit esse monialis dicti monasterii & in eo profiteri, reliquit eidem iure institutionis & omni meliori modo scutos 25. pro omni eo & toto quod petere possit in bonis & hæreditate ipsius testatoris. Quæ uerba subsecquentibus declarant præcedentia l. si seruus plurium. in fi. ff. de leg. 1. Corn. conf. 71. nu. 9. uol. 1. conf. 162. nu. 3. uol. 3. & conf. 263. nu. 9. uol. 4. Do. meus Riminald. conf. 74. nu. 28. conf. 119. nu. 24. & conf. 203. nu. 18. & sic licentiam supra datam se legitimari facienti nedum casu quo fieret monacha, sed etiam si nolit monachari, quia si uelimus intelligere non esse sibi datam licentiam se legitimandi, casu quo nolit fieri monialis, non erat opus ei reliquere iure institutionis scutos 25. non enim teneatur, neque cogitur pater filio naturali quicquã relinquere, licet possit, & sibi liceat. S. ne igitur. in auth. quib. mod. natur. effi. sui, in uerbo licentiam habeat. & Angel. in uerbo potest. nã quæ potestati alicuius subiicuntur, non imponunt ei necessitatem id peragendi. l. sepe audiui ff. de offi. præsi. Glo. in c. 1. ver. non potest. de reg. iur. in 6. tradunt Bar. & alii. in l. Gallus. in prin. ff. de lib. & pos. Bar. & Bal. in l. 1. ff. de iniur. test. Natta consil. 504. nu. 2. minus erat opus adiciere. Pro omni eo & toto, quod ipsa petere possit in bonis & hæreditate ipsius testatoris, ad denotandum legitimam sibi debitam, pro qua sibi reliquerat illos scutos 25. iure institutionis. Cum filio naturali legitima non debeatur, ut superius satis probaui, legitimo uerò sic. Aliud quoque capitulum. in auth. ut cum de appel. cognos. & habetur in auth. nouissima. C. de inoff. test. magna est enim, ut inquit Connan. in comment. iuris ciuil. lib. 10. cap. 2. filiorum cum patre proximitas, magna necessitudo, prope ut idem esse videantur, nisi uerò ea coniunctio sit emancipatione dissoluta, est enim ferè extraneus loco filius, qui paternam exiit potestatem, aut sui iuris factus, aut in alio.

117 nam coopertus familiam, quem autem patria autoritas alligatum tenet, tam suum facit ut unã cum patre persona esse censeatur, nec eius mortui bonorum hæres futurus, sed adhuc uiuentis socius, iam & paticeps esse existimetur. Itaque Terentius hunc appellat participem patris, & Paulus Iurif. suum hæredem. in l. in suis. ff. de lib. & pos. quod non patri, sed sibi ipsi succedat, quod iam tum uiuo patre esset

eius bonorum dominus, ut Cicero in 4. de finib. scribit. Quare ne dicamus hæc superuacaneè disposita fuisse à testatore, prout dici non debet, secundum Bal. in rub. C. de contra. emp. q. 9. Immo sic intelligenda sunt ut aliqui operentur. l. si quando. in prin. ff. de leg. 1. c. si Papa de priui. in 6. & multa copiosè deducit ad ornatum Craue. conf. 135. nu. 24. Do. meus Riminal. conf. 264. nu. 47. & 48. & conf. 343. nu. 13. debemus intelligere, quod passim dederit illam licentiam legitimandi filia suæ, & ob id eam in omnem euentum ueluti legitimatam considerando fecit illud relictum scutorum 25. pro omni eo & toto &c. uelut necessarium, quod tamen etiam non prodest monialibus ad sustinendum testamentum ad earum fauorem, per ea quæ dixi superius in tertio fundamento, facto pro hac Ill. D. Blanca. Sic ergo considerando patet, immo legitimaciones factas fuisse de mente testatoris. Sed ulterius (dato sine ueritatis præiudicio) quod testator concessisset ei licentiam se legitimari facienti, si fieret monialis, animaduerti debet plus ultra, iuxta motum Caroli V. quod procurator huius ill. filie quando petiit eam legitimari ab utroque comite Pontificio & Imperiali dixit, inhærendo dictæ licentiæ paternæ, & aliàs omni quocunque meliori modo, quo dici, fieri & esse possit, cuius clausulæ uirtus est, ut per eam procurator non uideatur se uoluisse restringere ad licentiam prædictam, sed etiam præter eam petere dictam legitimacionem per alium quæcunque modum & uiam magis proficuum & fructiferam dictæ filia principali suæ, prout notat Bald. in l. vinum, col. 5. ff. si cer. pet. & conf. 489. in causa uertère iter Capituli. col. 1. ff. vol. 3. Alex. cõf. 113. vol. 3. Soc. conf. 142. col. antepe. vol. 1. Craue. conf. fin. col. fin. Ruin. conf. 9. n. 9.

121 vol. 5. Quare legitimaciones obtentæ iuxta petitionem procuratoris generalis, debent generaliter intelligi. l. 1. S. & generaliter. ff. de leg. præst. & sic est dato quod nollet fieri monialis. Rursus & aliud considerandum est notatu dignum ueluti pulcrum & ualde subtil e, quod si uelimus intelligere Do. Testatorem dedisse licentiam filia se legitimari facienti, si fieret monacha. Non licet argumentari, quod si nolit fieri monialis, prohibuerit eam petere posse se legitimari, nam bene sequitur, si dedit licentiã petendi se legitimari casu quo fieret monialis, à contrario sensu si nolit fieri monialis cessare dictam licentiam, sed non inde sequitur, quod dicatur prohibuisse eã ad id instare. Argumentum enim à contrario sensu strictè summi debet ad limites uerborum, ut notat Butrius in c. cum Apostolica. de his quæ sũt à prela. Dec. conf. 110. col. 2. conf. 216. col. fi. confil. 386. col. 2. & utrobique Moderni in apostillis ad eum, Crauet. conf. 203. col. secunda.

123 Quæ conclusio saltem procedit sine cõtrouersa, quando resularet correctio iuris communis

munis, si in sensu contrario induceretur noua dispositio cõtraria sensui directo, ut ego latè declarauim in l. 1. nu. 187. ff. de offi. eius cui mād. est iurisdicatio, quod in casu nostro cõtingeret. Nam clarum est, quod filius potest petere se legitimari, licet pater de hoc nihil in testamento disposuerit, ut not. Bar. & alii in l. Gallus. S. & quid si tantum. col. fin. ff. de lib. & pos. At si, quia testator in casu nostro concessit filiam legitimari si fiat monacha, diceretur à contrario sensu id prohibuisse, si nõ fieret monacha corrigeretur ius commune, uolens quod filius possit legitimari, quando pater non cauit, ergo ne talis correctio iuris inducatur, debemus dicere, quod patre dante licentiam filia se legitimari facienti, si fiat monialis, à contrario sensu si nolit monachari, cessare tantum dictam licentiam, non autem induci prohibitionem ad id instandi, & propterea concluditur legitimacionem rectè petitam & concessam fuisse D. Blanca, posito quod non appareat eam uelle monachari, nec adhuc ipsa declarauerit uelle vel nolle.

124 Non obstat & allegata surreptio qualitatis mulieris omis, quæ uitiare debet legitimacionem: Quoniam realiter responderetur, quod quando de uoluntate legitimantis potest apparere, quod omnino aliàs concessisset, non potest allegari uitiū surreptionis. Ita Præpos. in c. oblatæ. col. fi. de appella. Anch. consilio 295. pro clariore. Socinus conf. 63. col. 4. vol. 3. pulcrè Gozad. consilio 85. columna penul. quæ & alios refert, Craue. consilio 68. numero primo, dicebatur enim in casu Gozadini, legitimacionem fuisse nullam: quia non fuerat narratum, legitimatum fuisse natum ex coniugata. At Gozadinus contra: quia satis apparebat ex uerbis legitimantis, eam uoluisse legitimare, licet id sciuisset, meritò concludit, surreptionem non obstat. At istud colligitur in casu nostro: quia licet procurator tantum narrauerit. Do. Blancam fuisse natam ex soluto & soluta, tacendo nomē mulieris, & an esset uilis, & paupe, uel nobilis, & diues, & an sola cõcubina uel ex pluribus vna, demumque nunquid esset consanguinea, uel extranea. Tamen ipsi Comites Palatini eam dominam Blancam legitimauerunt, etiam si maiorem, & omnes defectus natalium pateretur, & ex consequens quod esset omnino spuria, & ex damnato coitu generata, quo casu nec filii naturalis nomen mereretur. auth. ex complexu. C. de inces. nup. & in corpore unde sumitur, & sic apparet ipsos Comites omnino fuisse legitimatos dictam filiam, dato quod in specie qualitates omnes illius mulieris suæ mris nõ fuisset memoratæ:

126 & ad hoc ulterius adduco decisionē Castris sis conf. 231. super isto puncto plura. in fine in anti. quem sequitur Ruin. conf. 73. nu. 11. uol. tertio, ubi dicit, quod quando Princeps uel habens potestatem ab eo legitimat, non obstante quocunque defectu natalium, si in specie non

fit expressus aliquis defectus illegimitatis, sed in genere tantum per illum qui uult legitimari: tunc quia de omni, & quocunque defectu fuit per legitimatorem in genere cogitatum, ualeat legitimatio, nec potest eo casu dici, quod sit surreptitia uel obreptitia, per l. qui iure militari. ff. de testa. mil. & l. sub pretextu. C. de trans. ubi Dominus meus Riminal. notat, transactionē generalem completi species de quibus in genere fuit cogitatum, licet non in specie. At hoc in terminis nostris bene verificatur: quia quod procurator tantum dixerit, Illust. D. Guronū dū matrimonio solutus esset, cognouisse quandam mulierem similiter solutam, ex qua D. Blancam suscepit, est expressio quædam generalis illegimitatis non apparente, qualis esset illa mulier soluta, puta uilis aut pauper, nobilis aut diues, sola concubina uel non, consanguinea uel extranea. Comites quoque Palatini similiter in genere locuti sunt, dicentes se illam legitimare, etiam quod maiorem & omnes defectus natalium pateretur. Ergo quia de omni macula cogitarunt in genere, & ea non obstante uoluerunt eam legitimare, sequitur surreptioni locum non esse, & illam decisionē Castrensis sequitur etiam Berous consilio 168. col. 1. uol. secundo, ubi pariter ponderat illa uerba in legitimacione expressa. Sed etiam si maiores defectus natalium pateretur, quæ sunt in casu nostro & longè plura, nam perinde est, inquit Bero. ac si expressè & specialiter facta fuisset mentio de qualitate prædicta, & defectu, in quo legitimandus reperiebatur. c. qui ad agendum. de procur. in sexto, sufficit enim exprimere qualitatem in celsus, uel aliam, nec est necesse uenire ad speciem & indiuidua, secundum Baldum in c. super his. columna tertia, de rescrip. & sic cessat omnis hic difficultas allegatæ surreptionis, quia uerè non obstat in casu præsentis.

129 Ad tertium uerò, quod procurator narrauit, patrem dedisse licentiam dominae Blancae se legitimari facienti, tacuit tamen quod uolebat eam fieri monialem, si uolebat succedere, aliàs scutos 25. duntaxat ei reliquerat, siquæ surgit alia surreptio, quæ debet legitimacionem uitiare. Responderetur, quod cum qualitas illa uel conditio monachationis institutioni Dominae Blancae coniuncta fuerit nulla, nec opponi poterit, & opposita reiiciatur, ut inferius dicam respondendo tertio & quarto fundamento, ubi uidentur erit, utiq; de illa nõ debuit fieri mentio, nec ob id de surreptione opponi potest. Ita Ioann. Andre. in c. ex parte, de rescrip. Oldra. consilio 299. quidam Hugo. Bald. consilio 375. uidetur dicendum, quod dicta electio. & consilio penul. uolumine quinto. Alexan. consilio 42. uolumine quarto, Soc. consilio 169. col. prima, uolumine secundo, consil. 47. col. 10. & conf. 120. col. 2. uol. 4. Craue. conf. 83. num. 9.

- 130 † Ad quartum, quod allegatur, Comitē Imperialem non potuisse legitimare dictam filiā in terris subiectis Ecclesiæ respectu directi domini, responderetur, illam conclusionem, non esse tutam. Quoniam Imperator, & habens auctoritatem ab eo, potest ubique locorum & in toto orbe legitimare non subditos, & ad bona non subiecta, ut determinat Bald. consil. 388. respondendo ad dubia, col. 1. vol. 5. quod est in meo libro, consilio 146. & incipit titulus. volum. primo, motus ea ratione: quia talis auctoritas non coheret territorio, ut tradit Ioann. Andr. relatus à Bar. consil. 75. viso, in fine. Idemque tenet Calder. consil. 3. qui fil. sint. legi. Ioannes de Anna. consil. 29. visa, colum. secunda. Ang. consilio 29. ex themate, & amplè consil. 350. pro ditione, quem refert Cardinal. Albanus in suis lucubrationibus ad Barto. in l. qua in prouincia. §. diuus. ff. de ritu nup. Castr. consilio 230.
- 131 dubitatur. † Et sicut admittitur ista conclusio, quando legitimatio facta fuit uiuente patre, & ad eius infatiam, secundum Baldum in prohe. Codi. colum. penul. vers. iuxta hoc quaero Castr. consilio 220. & consilio 238. Socin. consilio 46. colum. 7. volumine quarto, Deci. consil. 52. colum. secunda, consil. 55. col. 4.
- 132 conf. 270. colum. 2. & consil. 307. col. 2. † & communem testatur consilio 150. col. 2. vers. 3. facit. & magis communem Paris. consil. primo, col. 2. & consilio 10. nu. 118. volum. 2. Alex. consilio 11. colum. tertia, volumine septimo, Crot. in l. Gallus. §. & quid si tantum, colum. 1. ff. de lib. & post. Iacobus Emilianus consilio 132. colum. tertia, & Ioann. Paul. Lancelot. consilio 176. numero 28. primo Tomo vltimarum voluntatum. ubi dicit, quod ab hac opinione, quæ tot ac tantorum doctorum testimonio probatur communis, non est vlllo pacto recedendum. † Ita pariter idem concludi debet in legitimatione facta post mortem patris, ex eius tamen ordinatione, de qua nos agimus: quoniam doctores istos duos casus æquiparant in dicta l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & post. ubi Bar. & alii passim.
- 134 † Sed & aliud occurrit in casu nostro, quod in suo ponit ille Ioan. Paul. loco citato, videlicet quod Imperialis legitimatio iungitur legitimationi Apostolicæ, ita ut iurisdicção Imperialis dicatur exercitata in personam domine Blance quodammodo volente Summo Pontifice à cuius Comite palatino pariter legitimationa reperitur, quo casu tenent indubitanter omnes Doctores legitimationem valere: & licet non appareat ex lectura vel tenore ipsarum legitimationum, quæ prior, quæque posterior sit: Quoniam ambæ eodem die, licet diuersis locis condite fuerunt, † tamen in dubio præsumi debet instrumentum legitimationis Pontificiæ præcessisse velut fauorabilius. Ut de duobus instrumentis dotali & alterius priuati, vel etiam fisci tradunt doctores in l. prima. ff. so-

lut. matrimo. ubi legendo dixi. Item tanquam dignius. Nam digniora sunt præferenda. l. prima & secunda. ff. de alb. scriben. c. antiqua. de 136 priuileg. cum vulgaribus. † Confirmatur, nam quando dubium est de validitate, vel inualiditate legitimationis, debet interpretatio fieri validitatis, ut actus valeat, & non pereat. l. quoties. ff. de reb. dub. ita Iason consilio 184. col. 2. volum. tertio, † talisque præsumptio, quæ fit pro actus validitate ceteris fortior, & efficacior reputatur. Deci. in c. quoniam Abbas. colum. sexta, de offic. deleg. Paris. consilio 88. numero 5. uolumine tertio, Deci. consilio 344. Rolandus à Valle consilio 61. numero 27. volumine tertio, Socin. lun. consilio 79. numero 70. volumine tertio, Cephal. consilio 294. numero 45. dixi in rubrica. C. qui admi. numero 132. & amplè Alciat. latè declarans dictam regulam in tract. de præsump. regula tertia præsumptione 34. At si dicamus præcessisse legitimationem Comitis Apostolice, valida redditur legitimatione Imperialis sequens veluti iuncta pontificiæ, & quodammodo volente Summo Pontifice facta, ut considerat ille Lancellor. igitur ita factum præsumi debet, 138 ex quo tendit ad actus validitatem. † Immo fortius addo, quod si quod est posterius in ordine, præsumitur prius, ut actus valeat. Bal. in l. cum in testamento. §. hæc verba. ff. de hæred. inst. ubi si instrumentum dicit, quod pater donauit filio, & quod cum emancipauit, præsumitur emancipationem præcessisse, ut donatio valeat, sequitur Alexand. in l. 2. §. prius. ff. de vul. & pup. Dec. in c. constitutus. colum. secunda de refer. in c. quoniam Abbas. de offic. deleg. & in l. si donazione. col. tertia, C. de colla. Craue. consil. 52. nu. 3. Et Alciat. loco citato. † & ideo dici consuevit, quod præsumptio, per quam fit bona prouisio, & tollitur malus euentus, est laudabilis, & à iure commendata. l. generaliter. §. si liberi. ff. de fideicom. lib. l. in fideicommissi. §. cum Pollidius. in fine. ff. de usur. per quas leges ita declarat Do. meus Riminaldus consilio 224. numero 34. Tanto magis in casu nostro præsumi debet potius instrumentum legitimationis Pontificiæ postquam tendit ad ualiditatem legitimationis Imperatoricæ: † Accedit, quod ubi aliquid fieri potuit duobus modis, in dubio præsumitur factum prout utilius est facienti. Alexan. consilio 55. colum. secunda, & tertia, uersiculo quarto respondeo, uolumine quinto, Crauet. consilio 106. numero 9. & ideo dici solet, quod præsumi debet quemlibet intentasse illam viam, quæ est sibi utilior & fauorabilior, ut per Innoc. in c. auditis. de in integ. resti. Bal. in l. 2. C. de præ. min. & ponit Alciat. in tract. de præsum. reg. 3. præ. 36. nu. 5. At petitio & impetratio legitimationis pro Illu. D. Blanca duobus modis fieri potuit. Vno prius impetrando & obtinendo Imperiale, postea verò pontificiæ. altero verò modo penitus contrario

- contrario petendo & impetrando prius Pontificiam, qui modus erat vtilior ipsi D. Blanca, cum tenderet ad valorem Imperialis. Igitur hoc secundo factum præsumitur, talisque via ueluti salubrior intentata.
- 141 † Et in quantum respectu quoque legitimationis Pontificiæ dubitatur, eam non potuisse fieri loco memorato licet Ecclesiæ subiecto respectu directi domini, per ea quæ dixit Alciat. respon. 201. nu. 2. pro solutione dici potest in primis, iā per multos annos, & immemorabile tempus obseruatum fuisse, quod tales legitimationes ibidem factæ ualuerint, & secundū eas extitit iudicatum, merito potuit ibi talis actus legitimationis exerceri. l. 3. in ff. de testi. Bal. in c. 1. de testi. cog. Ias. in l. fin. col. 3. limitat. 12. ff. de iur. omni. Iud. ita respondet Paris. consil. 1. 142 col. 3. vol. 1. & consil. 10. nu. 124. vol. 2. † Secundū, cum scripta quoque consuetudine, dico quod cum Summus Pontifex in inuestitura dicti loci censeatur sibi reseruasse ea quæ concernūt superioritatem, & quæ sibi competunt in signum supremæ potestatis. c. quod translationem. de offi. lega. c. quod sedes. ubi Felinus de offi. ordi. di. † sicut est ius legitimandi, secundū doctores in l. imperii. ff. de iur. omni. iud. & per Alexan. in l. 1. ff. de offi. eius. cui mand. est iuris. cōsequens est, ut ipse Sum. Pontifex possit vel Comes suus Palatinus ab eo habens auctoritatem legitimare, ut in Imperatore respectu loci ifeu dati pariter determinat Alciat. respon. 171. nu. 9. Et ex prædicta ratione dubitabilis redditur decisio Curtii Seni. in allegato conf. 73. 5. duduo. † Tertio quoque responderi potest, quod illa decisio Curtii Senioris & Alciati limitari debet per alias regulas magis speciales in hac materia, videlicet ut non procedat, nisi quando ipse Dominus immediatus hoc allegaret: quia facultas hoc opponendi non debet competere tertio, iuxta Glossam in l. his consequenter. in prin. ff. famil. ercif. & quæ notat Andr. Sicul. in rubr. de succ. ab intest. Alexand. conf. 209. uol. sexto, & consilio 126. volum. secundo quare cum princeps loci quo facta fuit legitimatio taceat & non opponat aduersus legitimationem prædictam, nec alius, ut Moniales id opponere possunt. † Quinimò nec interesse principis dicitur esse considerabile: quoniam remota persona Do. Blanca non deessent proximiores testatori, qui principi præfererent. l. lex uestigali. ff. de pignor. & his mediis respondet & obiectum tollit Alciat. in allegato respon. 171. colum. 2.
- 146 † Postremò tota uis, ut mihi uidetur, quarti fundamenti, quod dicti Comites non potuerint legitimare in terris alteri subiectis immediate, consistere uidetur in defectu licentiæ Superioris immediati, qui requirendus erat. unde cum illius licentiæ non interuenerit inualidæ fuisse uidentur legitimationes prædictæ, prout uoluit Saly. in authen. item si quis. C. de natur. 147 liber. † Sed illa conclusio periculosa est, nam
- contrarium tenet Curt. lun. consilio primo, numero 30. & consilio 157. num. 24. Soc. inter cōsilio Bru. consil. 10. & sentit Alex. consil. 2. vol. primo, quos omnes citat Alciat. respon. 171. colum. secunda, inquit enim Cur. lun. loquens de priuilegio Imperatoris, & descendentes ex femina admittebantur ad successionem feudum, & opponebatur quod hoc facere non poterat in præiudicium inferioris Domini, qui sub se suos uasallos habebat, de quorum exclusionem tractabatur in eo priuilegio. Quod ex tali priuilegio non tractatur de priuando dictum inferiorem dominum, cum descendentes ex femina remaneant uasalli dicti Domini inferioris, & sic solum ab eis remouetur obstaculum, quod 148 impediēbat eos succedere unde subdit Cur. magna est differentia, an Imperator, qui semel aliquem de feudo inuestiuit, uelit eum priuare sine culpa. Et dicendum est, quod nequaquam. An uero non priuato domino inferiore uelit aliquid disponere circa uasallos inferioris domini, præcipuè eos habilitando, & ab eis obstaculum tollendo, & hoc facere possit. Unde concludit Cur. nunquam sibi placuisse dictum Salyce ti supra relatum: quia ex prædictis manifestè cōfunditur. & idem contingit in casu nostro, nam dominus inferior suis subditis non priuatur per has legitimationes, sed à D. Blanca remouet impedimentum, si quod obstat eius personæ, quo minus esset capax & successibilis.
- 149 † Et quoniam Doctores non respondent ad textum in dicto c. per venerabilem. qui fil. sint legi. in quo tantam vim constituit Abbas in duobus locis. Dico breuiter, quod licet Papa dicat ibi, quod cum Rex ille superiorē non recognosceret, potuit se subiacere iurisdictioni Papæ in legitimandis filiis suis, & inde sequatur, quod alius recognoscens superiorem non possit se subiacere iurisdictioni Papæ, non tamen inde sequitur, quod si id faciat Papa, non possit filios illius legitimare. Immo uero supra præmittit Apostolicam Sedem super hoc plenam potestatem habere, & ex fine colligitur. ubi dicit Summus Pontifex (petitioni tuæ non duximus annuendum) quæ uerba non arguunt potestatis sed uoluntatis defectum: & sic quia noluit legitimare filios illius potentis, non 150 autem, quia non potuisset, si uoluisset. † Et idem de Imperatore dici potest domino uniuersi orbis quo ad usum & exercitium iurisdictionis uniuersalis in temporalibus, ut ex multis, & communi sententia determinat Restaurus in tracta. de Impera. quæstione 52. per totam, & ex aliis confirmat Anton. Gabrius Romanus in suis conclusionibus libro quinto, de acquir. rer. domin. conclusione tertia, num. 9. unde Comes suus Palatinus debet posse legitimare in terris Ecclesiæ subiectis.
- Ad quintū, quo dicebatur, exceptos fuisse filios Illustriū, quorum respū non fuit cōcessa Comiti cæfareo potestas legitimandi, cōsiderandū

est, quod non simpliciter excipiuntur in priuilegio potestatis legitimandi filii Illustrum, sed
 151 additur, Principum & Comitum. † At testator, posito q̄ esset Illustris, velut ex familia valde nobili genitus, vnde poterat Illustris nominari, cum apud Virgil. vi. Aeneidos dicentem Illustris animas. Sernius exponens dicat. Nobiles Illustris vocari, hincq; fuisse dicitur provincia Illustris Cicero III. in Verrem actione. Et ciuitates Illustris idem in 4. in ipsum Verrē.
 152 & proles Illustr. Claudiano in 7. panegy. † demumque illustrare pro nobilitate sumitur, in l. 1. C. de prapofit. labor. lib. 12. vt eam intelligit Io. Platea ibi, Ang. Aret. Cor. & Ias. in l. omniū. C. qui test. fac. poss. sequitur Andr. Tiraq. in tract. de nobilitate, cap. 11. num. 16. Attamen
 153 non erat Princeps, neque Comes. † nā Princeps dicitur Imperator, l. 1. ff. de constit. princ. vel latius habens aliquam dominationem, vel Baroniam. Iacobinus in sua inuestitura verbo Princeps, & Comes dicitur, qui de comitatu inuestitus est. ca. 1. quis dicatur Dux vel Comes.
 154 vnde Boscius in tit. de Princ. in princip. † dicit, quod aliquando iudicauit infringēdo quādam legitimatiōem Comitis Palatini, in cuius priuilegio excipiebantur filii Principum Comitum & Baronum: quia talium filios legitimaerat. At Illustr. D. Guronus neque Baroniam, neque Comitatum habebat, licet alia bona allodialia satis notabilis valoris haberet, meritō D. Blanca sub illa exceptione non con
 155 tinetur, † quādo enim quid profertur cum aliqua qualitate, debet probari siue uerificari qualitas illa, vt dispositio locum habeat, vt est doctrina Bartoli in l. 1. §. 1. ff. ne quid in flu. pub. Ioan. And. in c. 1. de homic. in 6. Alexan. consil. 161. in prin. uol. 5. Dec. consil. 334. in prin. consil. 440. in prin. volum. 5. Dec. consil. 13. colum. 3. consil. 18. col. 2. consil. 43. in prin. consil. 356. nu. 4. consil. 434. in prin. consil. 440. in principio consil. 550. nume. 4. consil. 589. nu. 7. Marf. singu. 187. Rubeus consil. 16. nu. 14. D. meus Rimi. consil. 58. in fi. & consil. 114. nume. 8. & alios plures quoque cumulat Senatus Pedemontanus decif. 71. nu. 21. & sequenti. & decif. 88. nu. 6.
 156 † Ad sextum, de clausula (sine tamen praeiudicio venientium ab intestato) posita in priuilegio pontificio potestatis concessae Comiti Palatino, respondetur, nihil referre, quod adesse possit praeiudicium Illustr. D. Francisci nepotis testatoris ex fratre: quia per illam clausulam non impeditur pater in testamento instituere filium taliter legitimatum & excludere uenientes ab intestato, qui non essent de descendenti bus tenentibus primum locum, & sic transuersales, qualis erat praefatus D. Franciscus, sed solum operatur dicta clausula, quādo pater decederet ab intestato. ita voluit Castrenf. consil. in cipiē. In nomine Domini amen. videndum est primō. quem refert & sequitur Alexan. consil. 193. viso themate. continuato numero. aliās